
51D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUARTA - FEIRA, 13 - NOVEMBRO - 2024

DA DECISÃO

Diante do exposto, a Subcomissão de Recursos, em conformidade 
com a Resolução Nº16 de 30 de setembro de 2024, REITERA pelo 
INDEFERIMENTO DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO do 
Conselho Regional de Psicologia do Maranhão-2ª Região (CRP-MA)

DA CONCLUSÃO

Por todo o exposto, concluído o parecer da Subcomissão de Recursos, 
com o compromisso da garantia do princípio da isonomia, isenção, 
transparência e democracia no processo eleitoral. 

Reconhecemos o papel do CRP-MA, enquanto entidade legítima e de 
relevante interesse na composição do CEAS-MA, entretanto, tendo 
em vista que o CRP-MA não cumpriu as regras e critérios constantes 
na Resolução Nº16 de 30 de setembro de 2024, no que diz respeito 
a apresentação do Relatório de Atividades referente ao último 
exercício, assinado pelo representante legal e pelo(a) candidato(a) 
designado(a), a decisão contrária da Subcomissão, estaria violando o 
princípio da isonomia, uma vez que todas as demais organizações e 
entidades que não apresentaram os documentos conforme solicitado 
para habilitação, foram desabilitadas.

Recomenda-se que o recorrente seja notificado e que caso deseje, 
possa ingressar com reconsideração junto à Subcomissão de Recursos, 
no período definido no Edital Nº 03 de 30 de setembro de 2024.

São Luis, MA 08/11/2024

ASSINATURA DOS MEMBROS DA SUBCOMISSÃO DE 
RECURSOS:
____________________________________________________
Arlene Rodrigues – Associação Arco Iris – Timbiras – CMAS/
TIMBIRAS

_______________________________________________________
Hélio de Jesus Pereira – Sindicato Municipal de Pescadores e 
Catadores de Marisco de Raposa – CMAS/RAPOSA

_______________________________________________________
Viviane Moraes Rosa Sá - Sindicato Municipal de Pescadores e 
Catadores de Marisco de Raposa – CMAS/RAPOSA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 744, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

A SECRETÁRIA INTERINA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e objetivando dar cumprimento 
as obrigações competentes à Secretaria de Estado da Educação, previstas no Regimento Interno do Comitê Executivo Estadual da Educação 
do Campo do Maranhão,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o Coordenador Executivo, o Secretário Executivo e os representantes que irão integrar o Comitê Executivo Esta-
dual de Educação do Campo, um órgão colegiado, de natureza técnica, representativo das instituições governamentais e não governamentais 
e movimentos sociais, que atuam na Educação do Campo no Estado do Maranhão, conforme discriminado abaixo e no quadro anexo:

Coordenadora Executiva
Patrícia Carlos de Sousa

Secretária Executiva
Janaína de Oliveira Carvalho

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 729, de 08 de outubro de 2024 e demais disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, EM SÃO LUÍS, 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA
Secretária Interina de Estado da Educação

ANEXO DA PORTARIA Nº 744/2024-SEDUC

REPRESENTANTES DO COMITÊ EXECUTIVO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO CAMPO

ORGÃO REPRESENTANTE MEMBRO

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Jocenilson Mendes Costa Titular

Giselle Sampaio Pires Suplente

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis – IBAMA/MA

Ana Rosa Marques Titular

Patrícia Nunes Guimarães Suplente



52 QUARTA - FEIRA, 13 - NOVEMBRO - 2024  D.O. PODER EXECUTIVO

ORGÃO REPRESENTANTE MEMBRO

Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão 
Rural do Maranhão - AGERP

José Rogerio Salles Titular

Karissa de Moraes Erre Rodrigues Suplente

União Nacional dos Dirigentes Municipais de 
Educação- UNDIME-MA

Nara Sanaelia da Silva Costa Titular

Aldaíres Alves Guimarães Suplente

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social- 
SEDES

Claudia Maria Correa Gonçalves Neta Titular

Josiele Ferreira Costa Suplente

Secretária de Estado Extraordinária da Juventude - 
SEEJUV

Sérgio Roberto Sodré Almeida Titular

Enison Hipólito Rocha Suplente

Instituto Federal do Maranhão- IFMA
Maria Alice Cadete Silva Lisboa Titular

Maristhela Rodrigues da Silva Suplente

Universidade Estadual do Maranhão- UEMA
Ariadne Enes Rocha Titular

Ana Maria Aquino dos Anjos Ottati Suplente

Associação Regional das Casas Familiares Rurais- 
ARCAFAR

Sandra Aparecida Carminati Brambati Titular

Jefferson Costa Barros Suplente

Agência Estadual de Defesa Agropecuária do 
Maranhão- AGED

João Batista da Silva Filho Titular

Keyla Maria Teles Vieira Carvalho Suplente

Organização Mundial para Educação Pré-Escolar 
Seccional do Maranhão - OMEP/MA

Jefferson Costa Barros Titular

Roberto Mauro Gurgel Rocha Suplente

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar - SAF
Marileide Santos Costa Titular

Ricarte Almeida Santos Suplente

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST
Maria Gorete de Sousa Titular

Maria Leda Ribeiro Silva Almeida Suplente

Instituto de Representação, Coordenação e Assessoria 
das Casas Familiares Rurais do Maranhão - IRCOA

Olga Oliveira dos Anjos Titular

Josewania Coelho Ferreira Suplente

União das Associações das Escolas Famílias Agrícolas - 
UAEFAMA

Marleide Alves das Neves Titular

Jessé Lima da Silva Suplente

Secretaria de Estado Extraordinária da Igualdade Racial 
- SEIR

Maria do Socorro Guterres Titular

Joyce Carla da Silva Pinto Suplente

Conselho Estadual de Educação do Maranhão - CEE/
MA

Thays Gabriela Campos Titular

Raimundo Nonato Costa Oliveira Suplente

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária- 
INCRA

Valéria Rodrigues Titular

Gorete Doria Suplente

Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na 
Agricultura do Estado do Maranhão- FETAEMA

Nilvane dos Santos Titular

Miguel Henrique Pereira Silva Suplente

Universidade Federal do Maranhão - UFMA
Pedro Henrique Gomes Xavier Titular

Emerson Dalla Chieza Suplente

Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária do 
Maranhão - SAGRIMA

Jadiel de Abreu Pimenta Lins Titular

Tenório Emerson Santos Rodrigues Suplente

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais do Maranhão – SEMA

Karlen Danielle dos Santos Martins Titular

Isabel Cruz Camizão Suplente



53D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUARTA - FEIRA, 13 - NOVEMBRO - 2024

ORGÃO REPRESENTANTE MEMBRO

Instituto de Colonização e Terras do Maranhão - 
ITERMA

Rosania Lima Barreto Titular

Marcela Uli Peixoto Araújo Suplente

Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e 
Participação Popular - SEDIHPOP

Kelly dos Santos Araújo Titular
Amanda Cristina de Aquino Costa Suplente

Fórum Popular de Educação do Campo do Maranhão - 
FOPEC

Cacilda Rodrigues Cavalcante Titular
Área Alves de Sousa Suplente

Associação das Comunidades Negras Rurais 
Quilombolas do Maranhão - ACONERUC

Maria do Socorro Viana Pereira Titular
Claudiane Silva Suplente

Associação Comunitária de Educação em Saúde e 
Agricultura - ACESA

Raimundo Alves da Silva Titular

Rozalia de Alencar Silva Suplente
Associação em Áreas de Assentamento do Estado do 

Maranhão - ASSEMA
Betsaida de Sousa Moreira Titular
Franciane Rodrigues Farias Suplente

Superintendência Regional do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário - MDA

Suziane Oliveira Machado Titular
Isabela Mendes Costa Campos Suplente

Movimento Interestadual das Quebradeiras de Coco 
Babaçu – MIQCB

Vitória Balbina Torres Mendonça Titular
Nataliene Borges Rocha Suplente

RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 029/2024 – SEDUC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA  

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA 
ATUAREM NA EDUCAÇÃO BÁSICA - BASE NACIONAL 
COMUM CURRICULAR - DA SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO, NOS  CENTROS  DE ENSINO EM TEMPO 
INTEGRAL  –  EDUCA MAIS.

A Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), no uso de suas atri-
buições legais, torna público para conhecimento dos interessados 
a Retificação do Anexo VIII do Edital nº 029/2024, que estabelece 
normas e procedimentos para a realização do Processo Seletivo Sim-
plificado para formação de cadastro reserva para  Contratação 
Temporária de    Professores para atuarem na Educação Básica - 
Base Nacional Comum Curricular - da Secretaria de Estado da 
Educação, nos Centros de Ensino em Tempo Integral  –  Educa 
Mais, em razão da necessidade de prorrogação do Cronograma de 
Atividades, por motivo de instabilidade no Sistema de Seletivos, de 
Ordem Técnica. 

Em razão da instabilidade ocasionada no Sistema de Seletivos, re-
comendamos aos candidatos já inscritos revisarem suas inscrições 
a fim de conferir se os documentos foram anexados na plataforma 
do Sistema.   

	ANEXO VIII DO EDITAL Nº 029/2024 – SEDUC

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA ATIVIDADES

18/10/2024 PUBLICAÇÃO DO EDITAL

29/10 a 08/11/2024 INCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO

20/12/2024 RESULTADO PRELIMINAR

21/12/2024 RECURSOS

13/01/2025 RESULTADO FINAL

16/01/2025 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL

LEIA - SE :

NOVO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA ATIVIDADES

18/10/2024 PUBLICAÇÃO DO EDITAL

29/10 a 14/11/2024 INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO

20/12/2024 RESULTADO PRELIMINAR

23/12/2024 RECURSOS
27/01/2025 RESULTADO FINAL

31/01/2025 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL

São Luís/MA, 08 de novembro de 2024.

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA
Secretária Interina de Estado da Educação

RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 030/2024 – SEDUC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA 
ATUAREM NA EDUCAÇÃO BÁSICA - BASE NACIONAL 
COMUM CURRICULAR - DA SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO – NOS CENTROS DE ENSINO EM TEMPO 
PARCIAL.

A Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados 
a Retificação do Anexo VIII do Edital nº 030/2024, que estabelece 
normas e procedimentos para a realização do Processo Seletivo 
Simplificado para formação de Cadastro Reserva para contratação 


